
観光連盟だより 2020/05 

 

新型コロナウイルス感染症に関する要望書の提出について 

 平素より当連盟の事業運営にご理解・ご協力を賜り心より御礼申し上げます。 

さて、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、観光産業は過去に例のない甚大な損

害を被っており、多数の会員様より様々なご要望をいただき、壱岐市商工会と連名で経営

危機に対する要望書を去る４月２１日壱岐市長に提出いたしました。 

 第１弾として、５月７日に販売を開始した、「島民限定宿泊・バスキャンペーン」を皮切

りに下記の通り様々な施策に取り組み・計画いただいております。 

 全国に拡大されていた「緊急事態宣言」は、５月１４日付けで長崎県や福岡県を含む３

９の県について解除されました。しかし、引き続き、長崎県では帰省や旅行など、県境を

越える不要不急の移動を避け、県外からの離島への訪問は控えるよう、要請されておりま

す。観光基盤を維持していくために、市民の方々に宿泊施設、貸切バスを利用いただき、

島内経済の循環が必要不可欠です。 

 今般のコロナ禍により、本市における観光産業の占める重要性が改めて浮き彫りになっ

たものと捉えております。収束後の早期経済回復を図るため、あらゆる手段を用いて観光

需要喚起対策に壱岐市と連携し、取り組んで参ります。 

ご不明・お困りの点がございましたら、お気軽に事務局まででご相談ください。 

 

壱岐市が実施する経済対策 ※プレミアム商品券第 1弾完売！ 第２段は 6/1～販売開始予定 
 

島内観光需要喚起対策  

【壱岐市民限定特別宿泊キャンペーン】                   ※予算額 10,000 千円 

 宿泊料金が半額に！（１人あたり最大６０００円） 

利用期間：令和２年５月７日（木）から７月３１日（金）感染症の発生状況により変動有 

 利用対象者：壱岐市民（２名以上） 

 ※対象施設・宿泊料金については壱岐市ホームページでご確認ください。 

【壱岐市民限定島内バスツアーキャンペーン】                ※予算額 21,250 千円 

 １人様１０００円で参加可能！(料金に含まれるものバス代・昼食代・入館料・体験料等) 

 利用期間：令和２年５月２３日（土）から８月３１日（月） 感染症の発生状況により変動有 

 利用対象：壱岐市民（１０名以上） 

公民館・子供会・職場レクレーション等でご活用ください。 

   島外からの需要喚起対策～終息時期を見極めて実施～ 

【プレミアム付き宿泊券発行事業】                      事業費 16,541 千円 

 概要：大手コンビニエンスストアで購入できる２０００円で７０００円の宿泊券を販売 

 目標：宿泊客数 ３０００人 

【壱岐市応援旅行商品造成・販売事業】                    事業費 10,000 千円 

 概要：観光連盟で壱岐市応援旅行商品を造成し、旅行代金の５０００円割引を実施。また、宿泊施設の

契約料金をアップし、地場産品を活用した料理のグレードアップ等の協力を要請予定 

 目標：宿泊客数 ２０００人 

【バスツアー造成支援事業】                         事業費 7,200 千円 

 概要：日帰りバスツアーを取扱近郊の旅行会社に対して、島内バス利用時のみバス代の一部を支援し、

誘客促進を図る 

 目標：利用者数 ４５００人 

【教育旅行等視察支援事業】                         事業費 1,000 千円 

 概要：コロナウイルス感染症の影響による方面変更先として壱岐市を視察される学校への旅費支援 

 ※目的を変更された、旅行本団の支援は長崎県で実施予定 

【教育旅行等リピート対策事業補助金】                    事業費 2,000 千円 

 概要：コロナウイルス感染症の影響により、壱岐市での教育旅行を延期した学校の方面変更・キャンセ

ルを防止するため旅行経費の一部を支援する 

 

 

 
発行元：一般社団法人壱岐市観光連盟 

〒811-5133 長崎県壱岐市郷ノ浦町本村触 620- 1 

TEL.0920-47-3700 FAX.0920-47-5302 

E-mail. ikikoku@poppy.ocn.ne.jp 

壱岐市観光連盟 
会長 長嶋 立身 

第１弾 

第２弾 

5 月号 

特集 


